PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE REDE

Ofício Circular nº 062/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                         Recife, 05 de abril de 2023.

Senhores(as)
GESTORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Saldo remanescente da Reserva Técnica no PDDE Interativo/SIMEC

Informamos que o saldo remanescente da Reserva Técnica está disponível para solicitação de livros
pelas Unidades Escolares da Rede Municipal do Recife no PDDE Interativo/SIMEC.  Nesse sentido, o
prazo para registro das demandas é até 14/04/2023.

Poderão ser registradas demandas de livros do PNLD conforme disponibilização do saldo
remanescente de Reserva Técnica:

• PNLD 2022 – Educação Infantil (creche e pré-escola)
• PNLD 2023 - Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano)

Ressaltamos que, como sugestão, utilizem os manuais disponíveis no Portal do FNDE, referentes às
demandas de livros do saldo remanescente da reserva técnica no SITE:
https://www.gov.br/fnde/ptbr/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/programas-
dolivro/pnld/manuais-pdde-simec.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Setor do PNLD por meio do número 3355.5922.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Gestão de Rede